
 

 

 
Teramo,  lì 29 giugno 2020 
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO D’ABRUZZO - 
 
                     

Determina n°_17__ / del _29/06/2020_____ 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 1 Terminale controllo accessi – Monitor 7” 

telecamera misurazione temperatura corporea, controllo accessi con riconoscimento facciale e gestione 

mascherina, montato su base rialzata da 110 cm (termoscanner) per la sede dell’INAF – Osservatorio 

Astronomico d’Abruzzo, per adeguamento alle nuove disposizioni recanti misure urgenti per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza “COVID-2019”.  
CIG: Z982D63C46 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, n. 200, che, tra l'altro, istituisce lo “Istituto Nazionale di Astrofisica”, 
ed, in particolare, l’articolo 1, comma 1.  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, che disciplina il “Riordino dello Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, come modificato e integrato dallo “Allegato 2” del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38; 
 
VISTO  il “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 21 giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo 
Organo con deliberazioni del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 16 dicembre 
2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, n. 107. 
 
VISTO  il “Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività contrattuale dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica”, adottato ai sensi dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto legislativo 4 Giugno 2003, 
numero 138, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 2 dicembre 2004, numero 3, e 
pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 
dicembre 2004, numero 300, ed, in particolare, l’articolo 41; 
 
VISTO la Delibera n. 26/2005 del 15 aprile 2005 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
la ripartizione delle competenze tra Consiglio di Amministrazione, Dipartimenti, Direzione Amministrativa e 
Strutture di ricerca. 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4/2007 del 25 maggio 2007 riguardante integrazioni e 
modifiche alla citata Delibera n. 26/2005 del Consiglio di Amministrazione, il quale dispone che le Strutture 
di ricerca “pongono in essere l’iter procedimentale (dalla programmazione alla stipulazione) delle attività 
negoziali relative agli appalti ed ai contratti attivi e di locazione di importo non superiore ad Euro 200.000,00”. 
 
VISTO il “Disciplinare sulle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, come integrato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 03/2014 del 17 gennaio 2014 in vigore a far data dal 17 febbraio 
2014. 



 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti Pubblici” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.61 in data 19/04/2016 modificato con Decreto Correttivo n.56 del 19/04/2017 e con Decreto Legge 
18/04/2019 n.32 così detto “Sblocca cantieri” e convertito infine con modificazioni dalla Legge del 18/06/2019 
n.55. 
 
VISTO l’art.32 del  D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 ed in particolare il comma 2, il quale prevede che,  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino e determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (c.d. Me.PA) sul quale è possibile effettuare una procedura 
di affidamento tramite “Ordine Diretto”. 
 
VISTI i DPCM del 4 marzo 2020 e seguenti che definiscono lo stato emergenziale dovuto alla pandemia covid-19 
e forniscono i protocolli e le procedure da mettere in atto per il contenimento del rischio epidemiologico e la 
durata dello stato di emergenza.  
 
VISTE le circolari del Direttore Generale dell’INAF, prot. n. 1359 del 11 marzo 2020 e seguenti, contenenti le 
misure da mettere in atto nelle Strutture per la prevenzione del rischio epidemiologico da covid-19 e per 
l’attivazione di forme di lavoro agile / telelavoro per i dipendenti dell’INAF. 
 

VISTA la Proposta di Acquisto prot. n.028/PDA/2020 del 19/06/2020 con la quale la dott.ssa Sabrina Ciprietti 

fa richiesta di acquisto di n.1 Terminale controllo accessi – Monitor 7” telecamera misurazione temperatura 

corporea, controllo accessi con riconoscimento facciale e gestione mascherina, montato su base rialzata da 110 

cm. e come meglio dettagliato nelle relazioni allegate. 

 
 VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per l’acquisto di cui all'oggetto.1 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima previsto dalla vigente normativa per poter 

aderire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto ACQUISTO TERMOSCANNER; c) 

possesso da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art:80, del D.lgs. n.50del 

18/04/2016); del 18/04/2016; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazioni di servizi dell’ 

Osservatorio Astronomico d’Abruzzo. 

 
TENUTO CONTO che a seguito di una indagine di mercato, confrontando le offerte reperibili sia in rete che sul 

Me.PA si è proceduto all’individuazione di un operatore economico e precisamente la ditta MEGABLOK di Portosa 

Riccardo, selezionata in ottemperanza a esigenze di economicità, rapidità e qualità del prodotto offerto e nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti. 

 
CONSIDERATO che l’offerta soddisfa i principi di proficuità e congruità per l’Osservatorio Astronomico 
d’Abruzzo dell’INAF. 



 

 

 
VISTO il documento DURC, n. prot. 21887583 INAIL, regolare.  
 
VISTO che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z982D63C46 
 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziari della spesa del bilancio 2020 che sarà imputata su Obiettivo 

Funzione: 1.06.01 “Funzionamento” Capitolo: 2.02.01.05.999 “Attrezzature n.a.c.” C.R.A.: 1.08 “Osservatorio 

Astronomico d’Abruzzo”. 
 
 
                                                                           DETERMINA 
 
Articolo 1. Di nominare quale “Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. del 18 
aprile 2016, n.50, il Dott., Arch. Lucio Pacinelli, dell’Osservatorio Astronomico d’Abruzzo.  
 
Articolo 2. Di affidare la fornitura di n.1 Terminale controllo accessi – Monitor 7” telecamera misurazione 

temperatura corporea, controllo accessi con riconoscimento facciale e gestione mascherina, montato su base 

rialzata da 110 cm., alla ditta MEGABLOK di Portosa Riccardo, Via del Santuario n.182 - 65125 Pescara, 

C.F.:PRTRCR85H27G141N - P.IVA: 02179020686 per un importo pari a di €.2.600,00 (IVA di legge: regime 

forfettario) comprensiva di istallazione, programmazione e collaudo mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.). 

 
Articolo 3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato sul conto corrente dedicato, nel rispetto degli obblighi 
di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 previa trasmissione di fatture formalmente e fiscalmente regolari. 
 
Articolo 4. L'affidamento di cui alla presente Determina viene effettuato per adeguamento alle nuove 
disposizioni recanti misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza “COVID-2019”. 

 
 
   
 
  

              IL DIRETTORE OAAb 
                      Dr. Enzo Brocato 
 

 

 


